
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 968

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10554 del 02/09/2019

OGGETTO: DECRETO N. 8567 DEL 01/08/2018 APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI 
MERITO E CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DEI VINCITORI DELLA SELEZIONE 
DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 9 ESPERTI PER LE ATTIVITÀ DI 
MONITORAGGIO CON RILEVAMENTO IN CAMPO NEI SITI DELLA RETE NATURA 2000 IN 
CALABRIA SUB 1 E PER LA SELEZIONE DI N. 1 CONSULENTE NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO SIT-BIOCAL. ACCERTAMENTI, IMPEGNI E IMPEGNI DA PRENOTAZIONE - 
PRESA D'ATTO SENTENZA TAR CALABRIA N. CT 1451/19. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

• il Decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività 
amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  di  gestione  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.08.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.  Lgs.  29/93  e 
successive modifiche ed integrazioni”;

• il  Decreto n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente della  Regione recante  “D.P.G.R.  n.  354 del 
24.06.1999  del  Presidente  della  Regione  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione - rettifica”;

• la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• il  D.D.G.  n.  8730  del  26.07.2016  di  conferimento  dell’incarico,  al  Dott.  Giovanni  Aramini,  di 

direzione  del  Settore  n.  5  “Parchi  ed  aree  naturali  protette”  del  Dipartimento  “Ambiente  e 
Territorio”;

• il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

• il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 
recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

• il  regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d'investimento 
europei;

• la  decisione n.  C(2015)7227 del  20 ottobre 2015 con la  quale la  Commissione Europea ha 
approvato  il  Programma Operativo  Regionale  Calabria  FESR FSE 2014-2020,  finanziato  dai 
fondi strutturali europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e regionali);

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 501 del 01 dicembre 2015 con cui si è preso atto della 
suddetta  Decisione  comunitaria  n.  C(2015)7227  di  approvazione  del  Programma  Operativo 
FESR FSE 2014-2020 e si è provveduto all’istituzione il Comitato di Sorveglianza;

• la deliberazione Giunta regionale n. 73 del 2 marzo 2016 di approvazione del Piano Finanziario 
del Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020;

• la DGR n. 576 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione – Asse 6 – Tutela 
e valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale, a valere sulle risorse del POR Calabria 
FESR - FSE 2014-2020;

• la DGR n. 63 del 15 Febbraio 2019 recante: Struttura Organizzativa Della Giunta Regionale - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 186 del 21/5/2019 recante “DGR n. 63 del 15 Febbraio 2019: Struttura Organizzativa 
Della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 
n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio.”;

• il  D.D.G  n.  7081  del  13/06/2019  avente  per  oggetto  “Deliberazione  di  giunta  regionale  n. 
184/2019. Dipartimento Ambiente e Territorio - Istituzione e conferimento incarichi di posizione 
organizzativa Por  Calabria FESR/FSE 2014-2020, con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Vittoria Aiello l'incarico di Responsabile di Azione 6.5.A1- POR Calabria FESR FSE 2014/2020.

• il DPGR n. 79 del 24/06/2019 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
“Ambiente e Territorio” alla Dott.ssa Orsola Reillo.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:

• con  DDS  n.  8567/2018,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  Graduatoria  di  Merito  e 
contestuale individuazione dei vincitori della Selezione dell'avviso Pubblico per la selezione di n. 
9 Esperti Per le Attività di Monitoraggio con Rilevamento in campo nei Siti della Rete Natura 2000 
in  Calabria  Sub 1  e per  la  selezione  di  n.  1  Consulente  nell'ambito  del  Progetto Sit-Biocal. 
Accertamenti, Impegni e Impegni da Prenotazione”, è stata approvata la graduatoria definitiva dei 
vincitori della selezione del sopraddetto Avviso pubblico, elaborata sulla base dei titoli dichiarati 
nei curricula e dei risultati del colloquio, fatti salvi gli  esiti delle verifiche previste per legge;

• successivamente  alla  pubblicazione  della  suddetta  graduatoria  la  competente  struttura  ha 
accertato  il  reale  possesso  dei  requisiti  dichiarati  nella  banca  dati  ed  ha  provveduto  a 
contrattualizzare i vincitori della selezione;

• per l’area “Esperti in monitoraggio” sono stati contrattualizzati numero sei professionisti secondo 
l’ordine stabilito negli atti della Commissione di valutazione e precisamente:

1) Fusillo Romina punti 75;  2) Costa Rosanna Maria Stefania punti 74;  3) Greco Raffaele punti 
63; 4)  Bernabò Ilaria punti 62; 5) Urso Salvatore punti 59; 6)  Infusino Marco punti 58,5;

CONSIDERATO CHE:

• successivamente all’approvazione delle graduatorie definitive, la Dott.ssa Roscioni Federica,  il 
cui punteggio riportato negli atti della Commissione è pari a 58, pertanto non inclusa nell’elenco 
dei  vincitori,  ha  presentato  ricorso  avverso  il  decreto  dirigenziale  n.  8567/2018  avente  per 
oggetto l’approvazione della graduatoria di merito e contestuale individuazione dei vincitori di cui 
all’avviso pubblico approvato con DDS n. 681 del 13/02/2018;

• con sentenza n. 1451/2019 –  acquisita al protocollo  dell’ Avvocatura  della  Regione Calabria in 
data 29 luglio 2019 prot.  n.  10345 -  il  Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria ha 
accolto il suddetto ricorso  e per l’effetto ha annullato il DDS n. 8567 del 01/08/2018 per la parte 
concernente la posizione della ricorrente;

SI RENDE, PERTANTO, NECESSARIO:

• prendere atto della sentenza  n. 1451/2019 e per l’effetto annullare il DDS n. 8567/2018 per la 
parte riguardante la ricorrente e contestualmente sospendere l’efficacia nei confronti del vincitore 
collocato all’ultimo posto utile con punteggio 58,5 Infusino Marco;

• demandare alla Commissione costituita con DDG n. 3459 del 16/04/2018 il compito di svolgere 
ulteriori  approfondimenti  istruttori  relativamente  alla  eventuale  qualificabilità,  in  termini  di 
esperienza  professionale,  delle  cariche  sociali  rivestite  dalla  ricorrente  sopracitata  (“socio 
fondatore e Presidente di CDA” e “Socio presidente” in entrambi i casi di una SCARL);

• demandare, all’esito del suddetto approfondimento istruttorio, al Responsabile del procedimento 
la verifica del curriculum accertando il reale possesso dei requisiti dichiarati nella banca dati dalla 
dott.ssa Roscioni Federica, per come previsto dal comma 1 lettera a) dell’art. 12 del  egolamento 
regionale n. 7/2018 relativo alle modalità di selezione di figure professionali;

• di approvare con successivo atto l’esito della suddetta verifica;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

- di prendere atto della sentenza n. 1451/2019 del Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria, 
che ha accolto il ricorso della dott.ssa Roscioni Federica  avverso il decreto dirigenziale n. 8567/2018, 
avente per oggetto l’approvazione della graduatoria di merito e contestuale individuazione dei vincitori di 
cui all’avviso pubblico approvato con DDS n.  681 del 13/02/2018  e per l’effetto   annullare il  DDS n. 
8567/2018 per la parte riguardante la ricorrente e contestualmente sospendere l’efficacia nei confronti 
del vincitore collocato all’ultimo posto utile con punteggio 58,5 Infusino Marco ;

- demandare alla Commissione costituita con DDG n. 3459 del 16/04/2018 il compito di svolgere ulteriori 
approfondimenti  istruttori  relativamente  alla  eventuale  qualificabilità,  in  termini  di  esperienza 
professionale, delle cariche sociali rivestite dalla ricorrente sopracitata (“socio fondatore e Presidente di 
CDA” e “Socio presidente” in entrambi i casi di una SCARL);

- demandare,  all’esito  del  suddetto approfondimento istruttorio,  al  Responsabile del  procedimento la 
verifica del curriculum accertando il reale possesso dei requisiti dichiarati nella banca dati dalla dott.ssa 
Roscioni Federica, per come previsto dal comma 1 lettera a) dell’art. 12 del Regolamento regionale n. 
7/2018 relativo alle modalità di selezione di figure professionali;

 - di approvare con successivo atto l’esito della suddetta verifica;

- di notificare il presente atto alla ricorrente Dott.ssa Federica Roscioni;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 
120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


